
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.250 49Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 305 DE 03 DE JUNHO  DE  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 182826/2020.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relaciona-
do(s),     com     o     objetivo     de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE DOADORES NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no dia 
07/03/2020.
GISELE DUARTE VALENTE, CPF: 674524772-00, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 
594221, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          03 de  Junho  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 552263
PORTARIA Nº 301 DE 03 DE JUNHO  DE  2020

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 342191/2020.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de TRANSPORTE DE MATERIAL PARA O HEMONU-
CLEO DE TUCURUÍ/PA no período de 14 a 15/05/2020.
DAVID DUARTE BEMMUYAL, CPF: 267422682-04, Motorista/GETRA, MAT.: 
541882381, 1,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          03 de  Junho  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 552246
PORTARIA Nº 310 DE 09 DE JUNHO  DE  2020

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 367014/2020.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de TRANSPORTE DE PLAQUETAS PARA O HEMONU-
CLEO DE TUCURUI/PA no periodo de 29 a  30/05/2020.
CARLOS ALEXANDRE OLIVEIRA DOS SANTOS, CPF: 690142212-15, Moto-
rista/GETRA, MAT.: 54189144, 1,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          09 de  Junho  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 552332
PORTARIA Nº 306 DE 03 DE JUNHO  DE  2020

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 188186/2020.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relaciona-
do(s),     com     o     objetivo     de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE DOADORES NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no dia 
07/03/2020.
DAISE DE SOUZA BOTELHO, CPF: 734242002-63, Téc. Enferm./GETRD, 
MAT.: 5943981, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          03 de  Junho  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 552265
PORTARIA Nº 308 DE 04 DE JUNHO  DE  2020

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 187070/2020.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relaciona-
do(s),     com     o     objetivo     de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE DOADORES NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no dia 
08/03/2020.
JOSE RIBAMAR SANTOS RODRIGUES, CPF: 186672952-72, Serven-
te/GELES, MAT.: 70001701, 0,5 diaria, ALVARO FERREIRA SILVA, CPF: 
947336432-68, Téc. Manut./GEINE, MAT.: 8400904, 0,5 diaria, SHIR-
LIANE SILVA DE MORAES, CPF: 847236372-49, Servente/COPA, MAT.: 
571746631, 0,5 diaria e ALVARO LUIZ SERRÃO DOS SANTOS, CPF: 
184249882-72, Ag. Seg./COLOG, MAT.: 55940731, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          04 de  Junho  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 552267
PORTARIA Nº 311 DE 08 DE JUNHO  DE  2020

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 379513/2020.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de REALIZAR MANUTENÇÃO CORRETIVA EM UMA 
AUTOCLAVE E O TRANSPORTE, INSTALAÇÃO E TREINAMENTO DAS NOVAS 
POLTRONAS DE COLETA DE SANGUE NO CENTRO REGIONAL DE CASTA-
NHAL/PA no dia 05/06/2020.

DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux. 
Op./GEMAN, MAT.: 32552121, 0,5 diaria, MARCELO VICTOR MOURA ARA-
NHA. CPF: 858880602-91, Gerente/GEMAN, MAT.: 572251201, 0,5 dia-
ria, JOSE RUI SAMPAIO SANTANA, CPF: 585212242-49, Téc. Manut./GE-
MAN, MAT.: 9494461, 0,5 diaria, WALTER CUNHA BARATA JUNIOR, CPF: 
247739482-72, Motorista/GETR, MAT.: 571752811, 0,5 diaria e FABIO 
JOSE ALCANTARA DA SILVA, CPF: 582209412-00, Motorista/GETRA, MAT.: 
54188494, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          08 de  Junho  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 552303
PORTARIA Nº 307 DE 04 DE JUNHO  DE  2020

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 190361/2020.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relaciona-
do(s),     com     o     objetivo     de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE DOADORES NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no dia 
08/03/2020.
ANDREA DA COSTA SOUSA, CPF: 623183652-53, Téc. em Enf./GECOD, 
MAT.: 5884152, 0,5 diaria, CRISTIANE PAES DE CASTRO, CPF: 851074112-
15, Téc. em Enf./GECOD, MAT.: 5854296, 0,5 diaria, CRISTIANE DO SO-
CORRO DE SOUZA ARIAS, CPF: 675557992-00, Téc. em Emf./GECOD, 
MAT.: 57226330, 0,5 diaria e LUCINETE DO SOCORRO PINHEIRO PASSOS, 
CPF: 373392902-06, Téc. em Enf./GECOD, MAT.: 51390071, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          04 de  Junho  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 552281
PORTARIA Nº 303 DE 03 DE JUNHO  DE  2020

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 294673/2020.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de TRANSPORTE DE COMPONENTE DO SANGUE 
PARA O HEMOCENTRO DE CASTANHAL/PA no dia 04/04/2020.
SILVIO SANTOS VIEIRA, CPF: 402271112-49, Motorista/GETRA, MAT.: 
54188494, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          03 de  Junho  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 552250
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 213 DE 04 DE JUNHO DE 2020
O Diretor Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº 152, de 10 de abril de 2013, publicada no DOE/PA nº 
32.374, de 11 de abril de 2013;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas pela 
empresa ALFAMED no Contrato nº 274/2019, nos autos do processo nº 
2020/152840;
CONSIDERANDO a apresentação da Defesa Prévia tempestiva, em obedi-
ência aos princípios do contraditório e da ampla defesa;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 021/2020, observando-se os princí-
pios da razoabilidade e proporcionalidade;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa ALFAMED COMERCIAL LTDA., inscrita no 
CNPJ sob o nº 02.275.673/0001-80, a SANÇÃO DE ADVERTEÊNCIA, com 
fulcro no inciso I do art. 87 da Lei nº 8.666/93;
II – Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei 
nº 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data dessa publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

Protocolo: 552363
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 197, DE 05 DE JUNHO DE 2020
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 de 
Julho de 2019,


